Ed. Sirm. Tom. III. Pag.	Ed. nov. Tom. III. Pag.	Ed. Sirm. Tom. III. Pag.	Ed. nov. Tom. III. Pag.	Ed. Sirm. Tom. III. Pag.	Ed. nov. Tom. III. Pag.	Ed. Sirm. Tom. III. Pag.	Ed. nov. Tom. III. Pag.
760	1102	806	1166	832	1230		
761	1103	807	1167	833	1231		
762	1105	808	1169	834	1233		
763	1106	809	1170	835	1235		
764	1107	810	1172	836	1236		
765	1108	811	1173	837	1237		
766	1110	812	1174	838	1239		
767	1111	813	1176	839	1240		
768	1112	814	1177	860	1243		
769	1114	815	1178	861	1245		
770	1116	816	1180	862	1244		
771	1117	817	1181	865	1246		
772	1118	818	1183	864	1247		
773	1120	819	1184	865	1248		
774	1121	820	1186	866	1250		
775	1123	821	1187	867	1251		
776	1124	822	1188	868	1252		
777	1125	823	1190	869	1254		
778	1127	824	1191	870	1255		
779	1128	825	1193	871	1257		
780	1130	826	1194	872	1258		
781	1131	827	1195	873	1259		
782	1132	828	1197	874	1261		
783	1134	829	1198	875	1262		
784	1135	830	1200	876	1265		
785	1137	831	1201	877	1265		
786	1138	832	1202	878	1266		
787	1139	833	1204	879	1267		
788	1141	834	1205	880	1269		
789	1142	835	1206	881	1270		
790	1144	836	1208	882	1271		
791	1145	837	1209	883	1273		
792	1146	838	1211	884	1275		
793	1148	839	1212	885	1276		
794	1149	840	1213	886	1278		
795	1150	841	1215	887	1280		
796	1152	842	1216	888	1281		
797	1153	843	1218	889	1283		
798	1155	844	1219	890	1285		
799	1156	845	1221	891	1286		
800	1158	846	1222	892	1287		
801	1159	847	1223	893	1289		
802	1160	848	1225	894	1290		
803	1162	849	1226	895	1292		
804	1163	850	1228	896	1293		
805	1163	851	1239	897	1295		

THEODORETI COMMENTARIUS IN OMNES PAULI EPISTOLAS

GENTIANI HERVETI,

REMIENSIS CANONICI, COMMENTARII IN PAULI EPISTOLAS INTERPRETIS,

PRÆFATIO AD LECTOREM.

(*) Cum veterem Novi Testamenti versionem et longissimi temporis præscriptione munitam, et conciliâ Tridentini auctoritate confirmatam esse viderem, in traducendo Theodoro eam sequi mihi perpetuo visum est. Sed quoniam nonnunquam usu veniebat, ut aliter legeret Theodoretus, aliter nostra haberet editio, et quandoque Græcæ plus, quandoque minus quam Latine legeretur, id mihi visum est notandum in margine. Porro autem quoniam Græca cum Latinis conferens, nonnulla quæ recte alioqui versa erant, aliter significantius dici potuisse animaveret, ejus quoque rei Lectorem admonendum esse censeo, et ut in ea re me fideliter et integre versatum intelligeret, et quod Græcæ habetur, et quomodo mihi commodius verti posse videatur, adnotavi, id interea doctorum virorum judicio relinquens. Hoc autem fuit necessario faciendum, ne id mihi eveniret, quod aliquot aliis minime contemnendis alloqui interpretibus qui, dum veterem editionem perpetuo sequerentur, nec si quid Græcæ discreparet in eo quem interpretabantur auctore, Lectorem admonere, Pauli quem Latine habemus contextui dissimilem interpretationem nonnunquam attulere: ut, quo nihil esse potest absurdius, aliud quidem diceret Paulus, ipsi vero aliud exponerent. Habes, Lector, mei in hoc opere consilii rationem, quam æquo animo accipe, et Theodoro nostro, succincte quidem, sed non minus elegantè quam pie, Pauli sensum explicante, et sententias sententiis, quod in Paulo videtur difficillimum, miro artificio connectente frueri. Cum autem ex ejus lectione non parum, ut spero, fructus acceperis, memento te viro in primis reverendo, et ad fovenda et promovenda doctorum virorum studia nato, Marcello Cervino, cardinali Sanctæ Crucis, eum acceptum ferre debere, qui et eum Græcæ transcribendum curavit, eoque mihi liberaliter communicato, ut eum Latine verterem auctor fuit. Cum hoc opus vellem in lucem edere, admonuit me Guillelmus Sirletus, vir Græcæ et Latine doctissimus, et multiplici rerum cognitione præditus, desiderari in hoc commentario id quod ex eo citat divus Thomas Aquinas in opere Adversus errores Græcorum, ad probandum ignem purgatorium, allegatio ejus verba hoc modo. « Theodoretus episcopus Cyrensis super illud I Cor. Si cujus opus arserit, etc., sic dicit: Dicit Apostolus quod salvabitur per conflatorium ignem purgantem quidquid interimit per cautelam præteritæ vitæ ex pulvere saltem pedum terreni sensus, in quotandiu manet quidquid corpulentæ et terreni affectus inhæsit purgetur, pro quo mater Ecclesia hostias et dona pacifica devote offert, et sic per hoc mundus inde prius exiens, Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit. » Hujus rei, lector, te admonendum esse censeo, ut id in nostro defuisse exemplari intelligas, nec fidem meam, quam in interpretando me præstitisse arbitror, desideres. Ut autem quis et quantus vir fuerit Theodoretus, et quantis falso calumniis appetitus intelligas, subjuncti duas epistolas (1), unam ipsius Theodoretii ad Leonem Romanum pontificem ex ipsius Theodoretii epistolis, quæ in bibliotheca Vaticana habentur acceptam, alteram Leonis ad eundem Theodoretum qui falso scribitur Theodoricus (2); quæ facile declarant Theodoretum fuisse virum et optimum et longe doctissimum, et quod maxime refert, in primis orthodoxum. Vale et frueri.

(*) Sirmondus cum maximam partem præfationis Hervetianæ nescio qua de causa prætermisisset, visum est eam hic integram exhiberi, præsertim quia continet plura ad perspicendam rationem textus Theodoretii profutura.

(1) Hæ suo loco inter cæteras epistolas reperientur.

(2) Videtur Hervetus scribere voluisse: Ad eundem Theodoretum qui falso scribitur Theodoritus.

THEODORETI IPSIUS
de sua in Pauli Epistolas interpretatione testimonia.

Ex epistola 1, ad Anonymum, cujus de hoc opere judicium exquirebat.

Ἐγὼ δὲ σου τῆ ἰσιότητι, ὡς κριτῆ σοφῷ τε καὶ Ἐγο vero sanctitati tuæ, tanquam sapienti ac vero
ἀληθεῖ τὴν εἰς τὸν θεῖον Ἀπόστολον συγγραφείσάν μοι δέδωκα βιβλόν. judici, scriptum a me in divinum Apostolum volumen obtuli.

De hoc eodem agens questione 1 in Leviticum. Τῶν ἀποστολικῶν ἐπιστολῶν ὑπομνήματα, apostolicarum epistolarum commentaria vocal.

Ex epistola 82 ad Eusebium episcopum Ancyranum.

Διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν, καὶ τοὺς προφήτας ἀπαν- Per Dei gratiam, et prophetas omnes interpret ti
τα; ἡρμηνεύσαμεν, καὶ τὸ Ψαλτήριον, καὶ τὸν Ἀπό- sumus et Psalterium, et Apostolum.
στολον.

Ex epistola 113 ad Leonem papam.

Ἐρμηνευταὶ μοι διὰ τὴν θεῖαν χάριν καὶ τὰ ἀπο- Exposita sunt a me per divinam gratiam tuam
στολικὰ συγγράμματα, καὶ τὰ προφητικὰ θεοπτι- apostolica scripta, tum prophetica oracula.
σμάτα.

Meminit et Nicephorus lib. XIV Historiæ ecclesiasticæ, cap. LIV.

Series et ordo Epistolarum B. Pauli prout a Theodoro exponuntur.

Præfatio communis in omnes Epistolas.	pag. 1
Interpretatio Epistolæ ad Romanos.	44
Interpretatio Epistolæ ad Corinthios primæ.	163
Interpretatio Epistolæ ad Corinthios secundæ.	287
Interpretatio Epistolæ ad Galatas.	358
Interpretatio Epistolæ ad Ephesios.	398
Interpretatio Epistolæ ad Philippenses.	442
Interpretatio Epistolæ ad Colossenses.	471
Interpretatio Epistolæ ad Thessalonicenses primæ.	502
Interpretatio Epistolæ ad Thessalonicenses secundæ.	527
Interpretatio Epistolæ ad Hebræos.	541
Interpretatio Epistolæ ad Timotheum primæ.	638
Interpretatio Epistolæ ad Timotheum secundæ.	675
Interpretatio Epistolæ ad Titum.	698
Interpretatio Epistolæ ad Philemonem.	711

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΙΔ' ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΥΛΟΥ.

B. THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO XIV EPISTOLARUM

SANCTI PAULI APOSTOLI

A Gentiano Herveto Aurelio Latine versa.

1 ΠΡΑΪΦΑΤΙΟ.

Scio quidem fore ut, dum divini Pauli doctrinam interpretari conor, maledicorum linguas non effugiam : qui me forte arrogantiae ac temeritatis accusabunt, quod post hunc et illum, qui 2 totius orbis sunt lumina, studeam apostolicam interpretationem aggredi. Aggrediar tamen, non meis viribus fretus, sed divinam orans gratiam, ut apostolicæ sapientiæ profunditatem ostendat, et litteræ velamenta aperiat, ut iis qui illius participes esse volunt, paratum lucrum offeram. Eos autem qui alienos labores reprehendere non dubitant, adhortor ut divinam Scripturam 3 perfecte ediscant. Multa enim ejusmodi exempla inveniunt. Et enim 4, Eldad et Modad suffragium quidem humanum non sunt assecuti, nec in septuaginta judicum numerum relati, sed magnus Moyses illos cum reliqua populi multitudine reliquit : at divina tamen gratia affecti, et donum propheticum adepti sunt. Samueli quoque prophetæ, cum esset adhuc adolescentulus, ne postremum quidem ministerium a sacerdotibus obire permissum est : immatura enim ætas eum a munere obeundo arcebat. Tamen 5 ut ei Deus appareret assecutus est, divinæque visionis fructum percepit, et Domini Dei vocem auribus accepit, cum quid Deus esset nondum didicisset. Quin etiam Elias, qui omnino se solum esse re-